solvitur, quam reconciliatur, inter non extraneos modo, verum etiam inter populares, et ex eodem generis stirpitate derivatos, immo vero et sanguine proximis; qui est videlicet deterrimus Satanae mos. Mihi igitur (sive ob hanc sive ob aliam contigit causam, quominus sedulo agitata a praedicto imperatore negotium scopum attigerit) haud obscurum sed perspicuum apparet et evidens, nempe si non omnibus, at plerisque certe post schisma in dyltis imperatoribus, expetitur plurimique aestimatum fuisse ad priorem concordiam reditum. Et sub imperatore quidem Alexio rem eatenus processisse constat.

18. Sed iam sermo noster procedat ad huius coronati principis coronatum aequum maximum filium atque fortissimum, magni nominis Manuheclem, qui pariter modo sereno vultu rem respexit, modo contra irato, postremo tamen concordia partes optavit amplecti, et insolubili vinculo colligare, haud modicum negotio laborem impendens, nec leve tractatui pondus adiciens: quae res pariter in exaratis historiis perspicue adnotata comperitur. Nunc quoniam huc nostra provecta est oratio, subit mihi mirari, cur si quid non factis tantummodo sed etiam verbis discordiam fovit, id diditum omnibus famigeratumque fuerit; si quid autem ob schismatis extinctionem actum fuit, et ad dissolutae concordiae reintegrationem, id ignotis anglis abditum sit; vel si forte supersit, vix ob raritatem appareat. Ecce enim

1) Manubelis tractationes cum Alexandro III. PP., immo et legatum ad concilium tertium Interanense missum, cognoscimus ex historia.

cod. I. 10. B.

μόλις που καὶ σπαγίαν ἔχει φανέρωσιν' ἰδοὺ γὰρ ὅσα μὴν ὁ κραταῖος οὗτος αὐτάναξ εἰ ἐξ ἀτίρηρῆσεων καὶ μεθόδων διαλεξιτικῶν συνεπέσαστο, τὴν ἔριν κρατύνων, ἢ μᾶλλον λοφικῶς ἀΰσει φιλαδέμιουμνος, διανοιμημένα πᾶσι πύφυκι καὶ ἐπίμονα' ἀ δὲ πρὸς ἀποσόβησιν ταύτης ἰστοπασάμνος ἔφθη, καὶ τῆς τῶν διελούτων ἰσοποιήσεως σύναρσιν ἰπράφως ἰσημανθίῖτα πρὸς οὐ μικρὰν ταύτης σύβασιν, καὶ ἰσχυροποιήσιν, ἐς ἀφανὲς συναλαθη καὶ αὐτοῖς τοῖς τῶν ὄτε δηπῶτις Τηλεθλίτων ἢ καὶ γραφίτων ἐξῆϊαστικοῖς καὶ ἰδῆμοσι, καὶ μόλις που τῶ πᾶν διαζητήσαντι εὐρηταί' καὶ ἔστι νῦν ἐν τοῖς οὐσι, καὶ εἴη ἂν θεατὰ εἴ τις αἰρήσεται κατῆδῖν, εἰ μὴ τοῖς ἀπιδιδάτιθμῖνοις αὐ ἀφανισμῶ παραδίδοται' καὶ τούτων ἔχη ἂν διαγῶναι πᾶς ὁ τὴν ἀλήθειαν ὑφαρπάζων, ὡς σολλά τῶν πρὸ τοῦ καιροῦ τῆς ἀπιχθείας, ἔτι τῆ καὶ ἐν τῶ καιρῶ προαχθίτων, καὶ πράξουσιν ἰναρτίσι καὶ λόγοις πατῖοις θεωρουμένων, καὶ πρὸς συνααπισμὸν ἀφορούτων τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐπὶ τὸ εἰρηταῖον ἰπανιλιούσις, παροραθίῖτα παροσικρούβη' ἔστι δὲ ἀ καὶ εἰς ἀλλοίωσιν μῆτηνέχθη τοῖς ἀπαρισκομῖνοις πρὸς ταῦτα' οὐκ ὀλίγα δὲ καὶ τοῖς μὴ οὐσι συγκατεφλίγησαν ἐξῆϊαστιθῆς ὅσοια τοιαῦτα καὶ νῦν τελεσιουργηθῆναι παροσάτως κατῆδομῖν τε καὶ ἔγνημν ταῖς ἡμίτεραις ἡμέραις α), καὶ τοῖς χθῆς τε καὶ πρότρητα' καὶ ταῦτα φαμῖν τὸν παντίφορον ὀφθαλμὸν αὐχοῦντις τῶν λιγμῖνων συνίστορα, πρὸς ὃν ἀπιυθνομῖνοι καὶ τοὺς λόγους ποιούμεθα.

ιβ'. Καὶ οὐδὲ τούτο παραδραμούμῖθα, ὅσπερ ἰνοσπρῖσασθαί με συνίβη ἔν τινι πόλιι περὶ τὰ Ἱταλικά μῆρη διακειμένη' Βενεβινδὸς ταύτη τὸ ἰδιαζό-

quaeumque potens hic imperator invectionibus ae dialogis ad roborandam discordiam egit, vel potius litterariis quaestionibus ambitiose commendavit, ea prodita sunt omnibus et conservata. Quae autem ob submovendum dissidium antea scripserat, et ad dissidentium unionem curandam, nec momentaneam sed praevalidam, commentariis tradiderat, ea in tenebras coniecta fuerunt, et ab ipsis rerum tunc gestarum aut scriptarum doctis quaesitoribus vix scrutando reperuntur. Et nunc tamen supersunt, eaque studiosis fient conspicua: nisi quae forte ab adversariis exitio sunt tradita: atque ex his cognoscere poterit quisquae veritatem suffuratur, multa ante inimicitiae tempus, vel etiam ipso illo tempore acta, et sive tractatus publicis, sive sermonibus omnigenis explicata, quae ad ecclesiasticam pacem reverti suadebant, dissimulata deinde fuisse atque abscondita. Nonnulla etiam falsata fuerunt ab iis quibus minime placebant: non pauca denique eum ipsis mortuis de industria combusta fuerunt; eiusmodi alia novissime quoque patrata videmus ac scimus, veri didicet aut nudius tertius. Atque haec dicimus omnituentem invocantes oculum victorem testem, ad quem conversi loquimur.

19. Neque illud etiam praetermittam, quod mihi in quadam Italiae urbe Bene-

1) Manubelis comeni imp. infinitas inudes recitat apud nos Ephraemius chronographus, qui et etudem quaestiones religiosas memorat. Sed certe in duabus synodis sub eo celebratis, quas nos vulgavimus, et in Theodosii legatione ad Armenios (Script. vet. T. VI.) parum religionis zelum prae se fert Manubel. Scripta tamen eius dialectica, quae Metochita nunc memorat, desiderari videntur.

2) Corruptelam innotuit in Nyseni oratione fraudulenter effectam, de qua postea sermo erit.

μῖνοι ὄνομα· αὐτοῦ γὰρ ἐν τῷ διείναι τὴν ἢν ἰστοιλλόμεν ὁδοιπορίαν ἀν-
 λισαμίω, τῶν τινες ἀπὸ τοῦ κλήρου τῆς πόλιως ὑσταλῶν καὶ κοσμίων ἀν-
 δρωῶν κομισάμενοι χάριτας μοι ἐγχειρίζουσι· καὶ ἦσαν οὗτοι πορφύριοι, χρυ-
 σοκολλῆτοις στοιχείοις ἐγχειραγαμίνοι δι' ὅλου, καὶ πολλὰν διαύγειαν ἐκ-
 τὸ τοῦ χρωμάτος καὶ τῆς χρυσοῦφοῦς τῶν γραμμάτων ποικιλίας ἱεροπαλ-
 λοῦτις 1) ἐπιστολιμαῖον δι' χαρὰκτῆρα ἰδιάνυον ἐξ αὐτοῦ διαμορφωνθῆῖτα τοῦ
 προσιχῶς δηλοποιηθέντος σκεπτοῦχου πρὸς τὸν θνικαῦτα ποιμιστάρχην ἐκ-
 κλησίας δὴ τῆς ῥωμαϊκῆς ὧν καὶ τὰ τῆς περιλήψιως οὐκ ἔστιν ἰπιτῖν διὰ
 βραχίων ὅσων καὶ οἶαν διζωγράφου τὴν πρὸς αὐτὸν ὑπακοήν, καὶ ὡς ἔντι-
 λη τὴν πληροφορίαν παρῖχον ἐπὶ πᾶσιν ἀπλῶς τοῖς πνυμαῖοις, οἷς ὁ ἀλη-
 θῆς ἀρα καὶ οἰκουμινικός διδάσκαλος 2) ὑπογράφῆται, καὶ ὡς Τηλείαν ὑπισχ-
 νοῦντο Γενίοθαι τὴν τῆς διαστάσιως ἀποχὴν, καὶ τὴν εἰς τὸ ἀρχαῖον εἰρη-
 νοποιήσιν· καὶ ἔν ἔτι συνιλῶν ἐπὶ πλείον ἰρῶ, οὐκ ἔστιν ὅς ἂν ἐπιμιλῶς διελ-
 θῶν ταῦτα, καὶ τῷ νοῖ συμπεριλαβῶν, οὐ παρῖυθὺς δίγνω τὴν τῆς βασι-
 λικῆς ἐκείνης ψυχῆς ἰλικρινῆ πειρὶ τὸ κατεπεσιγόμενον ἔργον ἔφισιν καὶ
 σπουδῆν, ὅπου γ' καὶ ταῦτην αἰτίαν τοῦ χρυσοῦ καὶ κερωσμένου τῶν στοι-
 χίων καὶ χαρτῶν διηγόρευον, τὸ εἰς παράστασιν ἀκραιφνῆ Γεγονῆται τῆς τοῦ
 δειλαῖτος ὁλοσχιροῦς περὶ το ἠραγμα βιβλαισίως καὶ ὄρμις· καὶ ἔστι μὲν

vento appellata videre obtigit: illic enim in itinere diversanti mihi, quidam de civitatis clero culti honestique homines allatas chartas tradiderunt: erantque hae purpureae, aureis elementis per totum exaratae, et splendorem multum tum ex colore tum ex aurigera litterarum varietate iaculantes. Erant autem generis epistolaris, ab ipso scriptae, quem saepe diximus imperatore ad romanae tunc temporis ecclesiae pontificem: quarum contentia paucis verbis referri nequit; nempe quam graphice scribens erga pontificem obedientiam exprimerent; et quomodo plenum adensum spiritalibus cunctis simpliciter exhiberent, quibus verus et universalis magister subscribit; quomodo denique fore sponderent, ut omne dissidium auferretur, et pax in pristinum revocaretur. Atque ut summam adhuc dicere pergam, nemo est qui his accurate lectis et mente comprehensis, non statim agnoscat regii illius animi purum urgendi operis votum ac studium: siquidem et hanc fuisse causam aureorum et coloratorum elementorum chartarumque apparebat, nempe ut militentis omnimodo stabilendi operis voluntas pure constaret. Verumque reapse est,

1) Plane sunt hae litterae (quae utinam usque ad nos superfuissent!) quae Manuël imp. misit cum legatis suis Benvenentum ad Alexandrum III. PP. tum ubi auctoritate declarans se laetitia cupidum exaltatum et honorandi ecclesiam romanam matrem suam et Papae personam: insuper ecclesiam suam graecam sidem romanam ecclesiae uniendo; dummodo sibi vellet Pontifex sua iura restitueret. Callidus videlicet ambitiosusque Manuël, imperium sibi occidentale reddi postulabat, quomodoquidem Federicus saxonianus contra Papam erat. His litteris respondit Alexander, gratias agens tamquam carissimum principem, beati Petri filium; ingrans tamen assensus, quatenus postulabat imperii translationem, eum reo nimis altam et valde periculosam et perplexam, quam se potius potius suctoem esse decrevit atque custodem. Itaque repudiatis graeci Caesaris donis, legatos re infecta Byzantium remisit. Sic apud Bononium ad an. 1170. n. 64. ex ipsius Alexandri actis. Ceteroquin in concil. Zastae T. XXI. col. 974. extat eia Manuëlis imp. epistola ad Francorum regem, in qua perhonorifice de Alexandro PP. loquitur, eiusque sanctitatem *condignam reverentiam exhibet*; hancque epistolam benvenentano episcopo se committere dicit.

2) Vides appellatum a Graecis romanum pontificem, *verum universalemque magistrum*. Conferatur ubi id Constantiani quoque Heraclio geniti epistola a nobis edita T. VI. part. II. p. 511.